
 
 
 
 
 

R O M Â N I A 

 
 

CONSILIUL LOCAL S C H I T U 

 
 

H O T Ă R Â R E 

============ 

privind aprobarea tarifelor pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 

deșeurilor similare provenite din activități comerciale, din industrie, inclusiv fracții colectate separat, fără a 

aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori din zona de 

colectare 2 și acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului comunei SCHITU  în acest sens 

 

 CONSILIUL LOCAL SCHITU ,  

          Având în vedere :     

- referatul de aprobare nr.3515/19.08.2024 ; 

- raportul de specialitate nr.3518/19.08.2024 ; 

- adresa nr. 616 din 12 august 2024 a A.D.I. ”Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu; 

- prevederile HG nr 598/2024 privind majorarea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

- prevederile  Ordinului 640/2022  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  de  stabilire,  ajustare sau  

modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte 

pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- prevederile Legii 101/2006 serviciului de salubrizare a localităților, republicată; 

- prevederile art.129 alin.(7) lit.n), art.139 alin.(1), art.197 alin.(1),(3)-(5), art.198 alin.(1)-(2), art.200 din  

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile  art.1  alin.(1), alin.(2), lit.e) și  alin.(3), art.8 alin.(3) lit.k), art.10  alin.(5)  și (5.1) din Legea  

nr.51/2006 a Serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.17 alin (4) lit.d), art.18 alin.(2) lit.i), art.21 alin.(2), art. 22 alin.(1) din Statutul ADI 

”Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu; 

-  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/28.08.2024; 

  -  avizul   comisiei  de  specialitate  economică,  dezvoltare  ,integrare   europeană  şi   pentru  amenajarea  

teritoriului,  urbanism  investiţii nr……………..../28.08.2024;  

   - avizul comisieide specialitate pentru învăţământ,sănătate,cultură,protecţie  socială 

nr….…...../28.08.2024; 

În temeiul art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

   H O T Ă R Ă Ş T E  : 

Art.1. Se aprobă Tariful pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere de la persoane fizice din 

zona de colectare 2, în valoare de 351,97 lei/tonă + TVA, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Tariful pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile (fracție uscată din 

deșeurile menajere) de la persoanele fizice din zona de colectare 2, în valoare de 955,93 lei/tonă + TVA, 

conform Anexei la prezenta hotărâre. 
Art.3. Se aprobă Tariful pentru colectarea și transportul deșeurilor similare menajere de la agenți 

economici și instituții publice din zona de colectare 2, în valoare de 561,78 lei/tonă + TVA, respectiv 179,77 

lei/mc + TVA, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă Tariful pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile provenite din deșeurile 

similare deșeurilor menajere de la agenți economici și instituții publice din zona de colectare 2, în valoare de 

1.575,46 lei/tonă + TVA, respectiv 189,05 lei/mc + TVA, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

 

 



 

-2- 

 

Art.5. Se acordă mandatul special, acordat expres, doamnei Cioacă Corenlia Georgiana - administrator 

public ,reprezentantul comunei Schitu în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Management Eficient pentru un Județ Curat” în vederea aprobării tarifelor pentru 

colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenite din 

activități comerciale, din industrie, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri 

de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori din zona de colectare 2. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 

controlului de legalitate, ADI”Management Eficient pentru un Județ Curat”, Giurgiu și doamnei Cioacă 

Cornelia Georgiana - administrator public, reprezentantul comunei Schitu, pentru ducere la îndeplinire, prin 

grija secretarului general. 

 

PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,       

 Sandu Constantin                                                         Contrasemnează pentru legalitate:            

                                                                                         SECRETAR GENERAL , 

                                                                                          Aurelia Gavrilescu                                                      

      

   S C H I T U –  29.08.2024                                               

   Nr.39 

 

 

   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri…….. 

 

 


